Primum dicitur purificationis.

Secūm dicitur oblationis.

Tertiu dicitur declarationis.

Primū dicit' zc. Precepit deus le-  
uitici. xij. Qd mulier que suscepit  
mne filiū peperisset: immūda eēt. vij  
diebus a cōsortio holūm. et. xxxij. ab  
ingressu tēpli. Cōpletis. xl. diebus tē-  
plū intrabat. Etauerū cū muneribus  
offerebat. Agnus si diues par turturū  
aut pullos colūbarū si pauper. Et hoc  
modo se purificabat ab illa irregula-  
ritate contracta per partū. Queritur  
modo dubium. Utrū virgo debuit ho-  
die templū ingredi cū filio et facere  
hanc purificationē. Vere o maria vl-  
deturq non qz filiū nō peperisti de se  
mine: sed multico spiramine in circū-  
cisione purgabatur puer ab originas  
li: qd a parentibus cōtraxerat. In pu-

# Purificatiōis .b. marie. Flxxij.

rificatiōe purgabatur mater a peccato quia in libidine concepit. Sed nihil horum in christo et in matre. igitur incongruum videtur purificari hodie. **C**Alia opinio dicit quod sic: ut legem seruaret licet non teneretur. **R**ideo secundum Thomam. iij. parte. q. xxxvij. ar. iij. Bernardus. sermone hodierno quod triplici ratione.

**P**rimo ratione humiliationis.

**S**ecundo ratione occultationis.

**T**ertio ratione explicationis.

**P**rimo **r**e. Una est maxima theologorum: quod omnes gratie que sunt in Maria originem habuerunt a christo: qui est fons omnium gratiarum. Unde debuit conformari humilitati filii qui humilibus dat gratiam ut dicitur Jaco. v. Christus iesus ex humilitate cordiali omnia onera legis portare voluit quibus non tenebatur: in sua natiuitate habuit se ut pauper. Qui natus est in presepio et in vilibus pannis in nocte medis dum esset frigus. ad Phi. i. Exinanivit semetipsum formam serui accipiens. De inuisibili immortalis infinito: visibilis: mortalis: finitus est factus. **O** immensa humilitas: **o** miraculum miraculorum: **o** bonitas sancta. In circuncisione habuit se ut peccator quia circuncidi voluit cum esset illa in remedium peccati originis. Cui non tenebatur cum esset de spiritu sancto conceptus. i. Petri. ij. Qui peccatum non fecit et Jo. viij. Quis ex vobis arguet me de peccato. Non de peccato oris: cordis: opis. Pretea et baptizari voluit ex humilitate: cui non tenebatur. **U**n. N. bap. tremens di. Ego a te debeo baptizari. et tu veni ad me. Cui christus. Sine modo. Sic enim decet implere omnem iusticiam. **S**uper quo Amb. hec est iusticia: ut quod alterum facere velles: prius ipse incipias. hodie autem se habuit ut pauper in eo quod pauperum oblationem obtulit ut peccator et seruus in eo quod sacrificia que erant in expiationem peccatorum: pro se offerri voluit. **U**n. hoc o care

ne. Clama ex humilitate. Unde Augustinus. Erubescat homo esse superbus: quod humilis factus est deus. **A**d propositum. Si cut ista facere voluit quibus non tenebatur sed ex humilitate. Per eandem rationem voluit et matrem purificari licet non teneretur. Unde Bernardus. hodie hodierno. Vere beata virgo non habes carum nec tibi opus est purificatione: sicut nec filio tuo circuncisione. **E**sto inter mulieres quasi una illarum: nam filius tuus sic est in medio puerorum. **I**deo Moyses dans preceptum de purificatione ex diuina ordinatione dixit Mulier si suscepto semine. **P**osuit hanc conditionem sic dans intelligi: quod mulier aliquando esset partura masculinum non suscepto semine. **E**t quo doctores dicunt quod moyses fuit ita locutus ad excipiendam matrem de diaboli mundicia. et Bernardus. in sermone hodierno. **T**imuit moyses in matrem domini: blasphemiam irrogare. Unde Jaco. in mariali. **M**ulier in suo matrimonio cupit quattuor ex superbia: que homo respuit ex humilitate. **P**rimo viri iuuenem maria senex. **S**ecundo virum pulchrum et diuitem: maria autem despectum et pauperem. **T**ertio pulchram domum maria tugurium. **Q**uarto celum et quietem in partu et post. maria autem hodie non est ociosa propter ad templum cum oblationibus sollicita de legis obseruatione. **o** marie humilitatem. **S**ecundo ratione **r**e. ut occultaretur esse mater dei diabolo huius Augustinus. super Genesim. ad litteram quod post peccatum Ade lucifer: sciuit verbum dei incarnandum sed ignorabat tempus horam videns nocte natiuitatis sue: angelos canere gloria in altissimis etc. **P**astores ipsum adorare. **M**agos de longe venientes cum muneribus vocem celitus audiens. **H**ic est filius meus dilectus. **I**n deserto ipsum aggressus est tribus iaculis experiri volens an esset messias. **S**ed tali modo respondit de montem: quod propter hoc: ignorabat an ille esset. et ut dicit Thomas. iij. dist. xxx. **D**e

## In festo

mon cognitione clara nūq̄ scinit an  
esset messias. Quāuis fiat mētio ab  
euangelistis q̄ demones cognouerūt  
ipsum esse xpm. vt dicitur Math. iij.  
et Luc. iij. qd̄ intelligit̄ quo ad conte  
cturas. nūq̄ tamen scinit nisi in cru  
ce. Vñ de seipso xps. Jo. xiiij. Venit  
enim princeps mundi huius. et in me  
non h̄z quicq̄. Ad pposituz. Si virgo  
hodie ad tēpluz non iussit cuz filio et  
oblationibus: in mentem demonis ve  
nisset suspitio q̄ vere esset mater dei  
ex quo legi non subijciebatur. Et p̄ cō  
sequens impedisset eius passionē ali  
quo modo. Vñ Tho. in. iij. di. xxx. ar.  
i. Demon phibeatur diuina virtute  
ad inuestigatione beate Marie. Vbi  
et Albertus super Missus est. Demen  
nūq̄ agnouit virginem esse matrem  
dei: ante filij passionē. Et dum vixit  
miracula non fecit aperte: ne ipse de  
mon agnosceret eā et per cōsequēs im  
pediret passionem filij sui. Unde pa  
tet secunda ratio. ¶ Tertio rōne rē.  
In exēplō nostre purificationis. Se  
cundū Alber. sup Luc. hodie in vers  
bo dies purgationis marie: triplex ē  
purgatio. Una vulgaris: que phibe  
tur a iure canonico. ij. q. iij. per totum  
Et extra de purgatione vulgari. Cuz  
qd̄ est suspect⁹ de aliquo crimine. vt ho  
miciū furti et h̄mōi: et vult purgare  
suā innocentia per aliqd̄ experimen  
tum per modum suspitosum: vt offer  
rendo se bibere aquā bullientē: ingre  
di ignem sine lesione qd̄ est peccatum  
Et contra illud Math. iij. Non tenta  
bis dñm deum tuuz. Exēplū impera  
toris henrici qui vxorē habens suspe  
ctam de adulterio cuz quodaz milite  
voluit hanc purgationē facere: ita vt  
nudis pedibus super ignitos carbo  
nes incederet. Unde in morte anxia  
tus punitus est. ¶ Sc̄do purgatio di  
citur legalis. vt cū quis grauā iniu  
ste de aliquo crimine pōt purgari per  
aliqd̄ iuramentuz vt se purget: vt ptz  
ij. q. iij. in. glo. ad hāc tenebantur mu  
lieres per legem: que purgabatur in

templo in capite. xl. dies offerēdo sa  
crificia aialū. Et per illa dicebantur  
purgari. s. ab illa irregularitate con  
tracta in partu: quia phibeat̄ vt im  
mūde ad tēpluz accedere. hanc mari  
a fecit hodie. ¶ Tertia dicitur sp̄s  
lis q̄ est necessaria. Jacobi. iij. Emun  
date manus peccatores: et purificate  
corda Clama. O Senensis purga te.  
per omnes sensus in exemplum marie  
¶ Primo visum sp̄s. Auerte oculos  
tuos ne videant vanitatem. Treno.  
iij. Oculi mens de p̄datus est animā  
meā. Quintilianus orator. Oculi n̄i  
sunt tota luxuria nostra. Sc̄do audis  
tum. Ecclesia. xxvij. Septi aures tuas  
sp̄is et facito seras aures tuas. O  
socie. ¶ Tertio linguaz purifica. pro  
uer. xvij. Veris. et vita: in manibus  
lingue. ¶ Quarto manus ne aliena  
rapiāt Aug. Non dimittitur peccatū  
nisi restituā ablatū. Et sic per omnes  
sensus. hanc purificationem virgo fe  
cit. Pura i oculis. sp̄s. Oculi mei sem  
per ad dñm. Pura in auditu. Luc. x.  
Audiebat verbas illius. Pura in ma  
nibus. Or puer. vlti. Panē octiosa nō  
comedit. 3do sp̄s sanctus Canti. iij.  
Tota pulchra es amica mea. s. in om̄  
ibus membris. Et Luc. ij. Dñs tecum  
Tecuz in oculis. Tecuz in manibus.  
Tecuz in ore. Dñs tecuz. Vñ Apo. xij.  
Signum magnum apparuit in celo.  
Quid o Johannes. Mulier amica so  
le et luna sub pedibus eius. et in capite  
eius corona stellarum duodecim.  
Unde quidam. O maria diana stella  
et c. Et petrarcha. O sole pulchrior. et  
luna plena. Dei mater alma O maris  
stella. o formosa: licet fusca sis. Unde  
patet primum. ¶ Sc̄dm dicitur rē. Maria obtulit  
par turturū: quia paupercula. Diues  
autē agnū offerēbat. Queritur dubi  
um. Vtruz conuenienter sacrificia de  
buerunt offerri domino deo prout lex  
precipiebat Tho. i. ij. q. iij. q̄ sic tripli  
ci rāione. ¶ Primo rōne: recognitionis.

# Purificatiois .b. marie Fo. lxxiij.

Secundo ratione reuocationis.

Tertio ratione prefigurationis.

¶ Primo ꝛc. vt homo recognosceret oia bona se habere a deo. i. para. iij. tua sunt omnia: ꝛ que de manu tua accepimus dedimus. Ad pꝛopositum qꝛ homo non est dominus. sed dispensator rerum. Omnia enim sunt dei.

Secundo ratione ꝛc. vt per honorem qui i deo reddebatur: traheretur populus a cultura idolorum. In signu huiꝰ precepta de sacrificijs non fuerunt data populo iudeorum: nisi postquam declinavit ad idolatriam adorando vitulum conflatilem.

Tertio ratione ꝛc. Quia animalibus illis ꝛ singulariter per agnum prefigurabatur verus agnus filius dei: qꝛ debebat offerri pro salute mundi. De qua oblatione apostolus ad Ephese. v. Cantu. Tradidit semetipsum oblationem ꝛ hostiam deo in odorem suauitatis. Et vere hec oblatio fuit necessaria ratione diuine placationis vt habet Alber. super Lucam in testamento veteri. inclinabatur deus ad iustitiam ꝛ non ad misericordiam. Unde. ps. Deus vltionu dñs: deus vltionum Exodi. xxij. Ego sum dominus deꝛtuꝰ fortis. zelotes visitans iniquitatem patrum in filios in tertiam ꝛ quartam generationem. hic est ille deus. seque re vulgarizationem. Applicata per vñ dicitur quas fecit in testamento veteri. vt fuit de Adam. de Sennacherib. de holoferne. de Nabuchodonosor. de Dauid ꝛc. Uidentes sancti patres ipsum iratum: decreuerunt ipsum placare muneribus. Quia vt dicit in. iij. eneydos. Virgilius.

Quid non mortalia pectora cogis. Ausuri sacra fames.

Quidam obtulerunt ei oblationem lacrymarum. vt Adam. qui peccatum suu fleuit. iij. mille. ccc. annis: sed non fuit placatus. Quidam oblatione penitentię. vt Dauid: qui obtulit templo edificando: centies milia auri ꝛ totiens milia argenti pondera. Quidam

vitam propriam: qua nihil pretiosius Job. ij. Pellem pro pelle et cuncta que habet homo dabit pro anima sua: vt Isaias. qui lignea ferra secatus est. Quidam decimas vt Melchisedech. Quidam immolationem animalium. vt Noe. qui altare costruixit. Quidam humilitatem: vt Abraham. Quidam conlumbas ꝛ agnos vt iudei. Sed tamen placari non potuit. Vñ Dauid dicebat ei. Sacrificijs ꝛ oblatione noluiisti. Et Isa. i. holocausta ardetum ꝛ adipem pinguium ꝛ sanguine vitulorum agnorum ꝛ hircorum nolui. Unde hoc. Quia oblatio non erat ei oblata: sed hodie in templu ingressa cum brachio clauso in quo filius erat dixit illud. i. Regu. xxv. c. Suscipe oblationem hanc. qua obtulit ancilla tua. O pater sancte. O vere deus. Ecce filius tuus. Qui a prophetis: qui a patriarchis. qui ab angelis. qꝛ a pastoribus: qui a magis honoratur est. Ecce tuus filius qui pro mundo deridebitur: collaphizabit: occidetur. O iesu nate: cese: mortue. Parce. O deus hominu: pro tuu filiu. Quidam deus misericordia motus dixit. Non permanebit spiritus meus. i. indignatio mea: in homine in eternum: qꝛ caro est carnalis ꝛ infirmus. Unde bene ecclesia. Suscepimus deus misericordiam tuam. In illa hora. vt hodie quattuor inceperunt esse placabilia que dura fuerunt. ¶ Primo deus qui dulcis effectus est. Secundo angelus: qui totus iocundus est factus. Tertio celum quia ante durum ꝛ clausum tandem stetit apertum est. Quarto mors: qꝛ mittebat homines ad lymbum: nunc ad celum. Suscepimus deus misericordiam tuam Misericordia filij tui: atqꝛ misericordiam tue matris. o iesu. De qua Augustinꝰ. Reuolue: diligentius diuine historie seriem. ꝛ si quid increbatorum: si quid durum occurrerit in ea de cetero suspectam habees. ꝛ accedere verearis Applicata figurans hester. et Uasti: concludens qꝛ est mater misericordie et non iusticie. Unde patet secundum

## Sermo.

**T**ertium principale dicitur. In pre-  
senti euāgelio: quattuor difficultates  
sunt vidende. Prima quare deus pre-  
cepit in lege. vt in .xl. die puer porta-  
retur in templū. Et in femina dupli-  
cabantur dies. s. lxxx. dies. Rñdeo: qz  
mulier plus peccauit q̄ hō. hō enim  
vnū pctm̄ cōmisit: qz pomū comedit cō-  
tra diuinā iusticiā. id duplici pena pu-  
nitur masculus. ¶ Prima in vtero qz  
.xl. diebus stat in vtero. materno sine  
anima. Quamuis p̄p̄sici dicant. xlii.  
Secunda extra vterū: qz priuatur die-  
bus. xl. ab ingressu tēpli. Mulier duo  
peccata cōmisit. Primum: qz superbi-  
uit. Sēn. iij. Erimus sicut dū: scientes  
bonum et malum. Secundum: qz homi-  
nem cōduxit ad peccatū sua p̄suasio-  
ne: ideo punit quadruplici pena. Pri-  
ma: qz eius corpus stat sine aīa. lxxx.  
diebus. Secunda: qz totidem priuaba-  
tur ab ingressu templi. Tertia: quia  
subiecta viro effecta est: qz superbiuit  
Unde ad Colo. iij. Mulieres subdite  
estote viris. Ausculan⁹. Illa dom⁹ mi-  
hi displicet cuius gallina cantat ga-  
lo tacente. Quarta pena: vt cū dolore pa-  
riat. Sēn. iij. In dolore paries filios.  
vnde pater prima. ¶ Questio secunda  
Quare maria et ioseph obtulerunt in  
templo par turturum et duos pullos  
columbarum et non agnum vt erat pre-  
ceptum. Rñdeo quia illa oblatio agni  
erat diuitū: Maria erat paupercula  
licet nobilis: et ioseph paup. Mat. iij.  
Quid est fili⁹ fabri. Sed dicit. Ubi  
erant thesauri magorum. Rñdet ber-  
q̄ pauperibus maria erogauit: taliter  
q̄ hodie oblationē pauperum oportet  
it offerre. ¶ Questio tertia quare po-  
tius voluit offerri turtures et pullos  
colūbi: q̄ alia animalia. Rñdet Tho.  
iij. parte. q. xxxvij. ar. i. ratione sue si-  
gnificationis et proprietatis. Turtur-  
tres habet proprietates q̄ xp̄o cōueniūt  
Prima: qz est avis casta. Secūda ani-  
mal solitarium. Tertia avis loquax.  
Quo ad primam signat puritatez xp̄i.  
Quo ad secundam signat eius contē-

plationē. Christus solitari⁹ alii hūi-  
orum: montem elegit ad contemplan-  
dum. Quo ad tertiam signat eius pre-  
dicationem. Columba vero est animal  
mansuetum et simplex mansuetudinez  
ipsius xp̄i signat. Quare non par col-  
umbaz: sicut pulli queruntur. Rñdet  
Tho. vbi. s. qz est avis libidinosa: q̄  
in sacrificio non debuit offerri ¶ Que-  
stio quarta. Quare cādele portantur  
in manibus. Rñdeo ad ostendendam  
virginis puritatem. Aliq̄ em̄ audien-  
tes virginē purificatā possent crede-  
re ipsam indignisse purificatione. Igi-  
tur vt ostendat q̄ tota fuit purissima:  
ordinauit ecclesia vt luminosos cere-  
os portem⁹ facti ipso facto ecclia dicat  
Omaris nō indiget purificatione: qz  
tota splendida est: et tota pulchra: sicut  
lumen huiuscādele: quas in manib⁹  
gestamus: de quo lumine Dam. Aue  
fulgens margarita p̄ quam venit m̄s  
do vita: xps sol iusticie.

### De paucitate saluandoz.

### Ulti sunt vo-

cati: pauci vero electi.  
Matth. xxij. Contremi-  
scunt humana viscera  
ligna palato heret om-  
ne humanum ingenium deficit quan-  
do humana mens venit in considera-  
tionē horribilissimorum verborū xp̄i in euāge-  
lio hodierno q̄ multi sunt vocari et  
pauci electi. Scōz doctores q̄ duplex  
est vocatio. ¶ Ana p̄ certū signū. i. per  
inspirationem. Scōa per verbū viuū  
i. predicatores. Tertia per infirmita-  
tes. Quarta per scripturas. Quid  
clamant prophete: euangeliste: docto-  
res. Vere illud apostoli. Impleant  
agnitione voluntatis filij dei. Sed no-  
lunt venire. Unde Gregorius papa sa-  
per Mattheum. Ad fidem christi plu-  
res, veniunt: sed ad celeste regnum  
pauci perducuntur. Ille. Quod et sala-  
uato: affirmat in parabola illa. Mat.  
xxij. Ubi post parabolam intulit in fi-

ne euangelij verba assumpta. Multa inquit. rē. De qua saluandoy pau-  
citate tria videbimus.

Primum de opinionibus.

Secundum de declarationibus.

Tertium de responsionibus.

Primum de. rē. Queritur dubium  
notabile in pñti. Qui sunt plures nu-  
mero damnati: an salui. Circa hanc  
materiaz due sunt opiniones.

Prima dicit q salui.

Secunda q damnati.

Prima opinio probat intentum su-  
um triplici ratione.

Primo rōne inclinationis.

Secundo rōne reuelationis.

Tercio rōne electionis.

Primo rōne. rē. Una maxima est  
phi in. ij. Methaph. In. ij. de anima.  
Unūquodqz agens operatur fm pro-  
prietatem sue nature. Ignis: qz cali-  
dus: ideo calefacit. Sol: qz lucidus il-  
luminat. Lapis deorsum vadit: qz gra-  
uis est. In. iij. Ethico. Unusquisqz di-  
rigit opera sua fm optimum eorum  
que sunt in ipso. Et Boetius. iij. de cō-  
sola. profa. iij. Agit enim cuiusqz na-  
tura: quod est proprium ei. Ad pposi-  
tum. Si hoc agit creatura a fortiori  
deus qui est omnium creator debet ope-  
rari fm proprietates sue nature: quia  
vt habet phus. ij. Metha. Qd est cau-  
sa altioris. vt sint talia: illud maxime  
est tale. Exēpli gratia. Si calida est  
aqua a fortiori ignis. Sed que est na-  
tura dei r eius inclinatio. Respondeo  
q est misericordia r clemētia. In ps.  
xix. Apud dñz misericordia. rē. de pe-  
nitent. dist. iij. ca. Multiplex. Miseri-  
cordie domini: nec mensuras ponere  
possimus: nec tempore diffinire. De  
pe. distinc. i. c. quis diuinitatis natu-  
ra. Diuinitatis natura clemens est r  
p̄a. xxij. q. iij. c. Unusquisqz. r di. xxx  
ix. c. diaconi. r. xxvi. q. ix. ca. si presby-  
ter. r. C. de nuptijs. l. imperialis. Nā  
ita credimus dei beniuolentiaz r cir-  
ca genus humanuz nimiam clemen-  
tiam q̄tuz nostre nature possibile est